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Návrh, modelování a řízení mobilního robotu balancujícího na míči

Antonín Dach

Tato bakálářská práce se zabývá problematikou řízení robota balancujícího na míči.

Jedním z hlavních cílů je sestavení podrobného matematického modelu, který je ověřen

simulací v programovém prostředí MATLAB/Simulink. Dalším cílem je sestavit opti-

mální řízení, kde je nutné zvolit vhodnout metodu a otestovat jí na matematickém

modelu. Dále je nutné vytvořit konkrétní algoritmus řízení. Funkčnost a vlastnosti na-

vrženého řízení a matematického modelu jsou ověřeny simulací.

Klíčová slova: zpětnovazební algoritmus, matematický model, návrh robota, ball-

bot

This bachelor thesis deals with the problem of conroling ball balancing robot. One

of the main goals is to create detailed mathematical model, which is then verified by

simulation in numerical computing environment MATLAB/Simulink. Another goal is

to design an optimal control algorithm where it is necessary to choose an appropriate

algorithm and then test it on the matematical model. Functionality and properties of

the designed algorithm and conrol algorithm is tested via simulation.

Keywords: feedback control, mathematical and physical model, robot design, ball-

bot
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Stav problému

Typicky se mobilní roboty pohybují na kolech a mají problém s otáčením na místě

a manévrováním v malém prostoru. Pokud bude mobilní robot moc vysoký, vzniká zde

riziko jeho převržení do stran při zbrklém manévrování. Proto začaly vznikat výzkumy

zaměřené na roboty balancující na míči.

S pouhým jedním kontaktním bodem je robot balancující na míči nestabilní systém.

A protože je robot inherentně nestabilní, musí být neustále stabilizován řídícím algorit-

mem. Velkou výhodou robota balancujícího na míči je jeho volnost při pohybu do stran

nezávisle na své aktuální orientaci. Takovému robotu se jinak říká robot holonomický.

Prvního robota balancujícího na míči zkonstruovali v roce 2005 prof. Tom Lau-

wers, George Kantor a Ralph Hollis na Carnegie-Mellonově univerzitě v Pittsburghu

v Pensylvánii [15]. Robot byl úmyslně sestaven v životní velikosti člověka a obdařen

kamerovým systémem, aby se mohl lépe navigovat v lidském prostředí. O rok později

se uměl robot pohybovat po trajektorii a dovedl udržet konstantní rychlost. Výzkum

Hollinsova balancujícího robota pokračuje, dnes robot umí dynamicky měnit své těžiště

pomocí mechanické ruky a interagovat s člověkem.

Dalším zajímavým příkladem balancujícího robota je výtvor studentů na ETH s

názvem „Rezeroÿ [13] v roce 2010. Jejich hlavním cílem bylo dosažení velkých rychlostí

při translačním pohybu a stability při velké deviaci od vzpřímené polohy. Na projektu

se celkem účastnilo 10 studentů a díky nim dnes „Rezeroÿ umí spoustu komplikova-

ných pohybů jako například orbitální trajektorie kolem bodu či simulace rovnoměrně

přímočarého pohybu objektu s variabilním třením.
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Kapitola 1. Úvod 2

V posledních deseti letech se začaly objevovat další varianty robotů balancujících

na míči. I když jejich využití je potencionálně velké, jejich realizace se zatím odehrává

v neprůmyslových odvětvích na akademické půdě a v zájmových dílnách.

1.2 Cíl práce

Hlavní motivací je osvojení si základního postupu návrhu a realizace projektu řízení

od návrhu hardwarové konstrukce až po návrh řídícího algoritmu.

Tato bakalářská práce by měla pomoci při fyzické realizaci balancujícího robota na

míči, návrhu matematického modelu a zpětnovazebního řízení.

Výsledkem práce je též simulační model s 3D vizualizací.

1.3 Struktura práce

Nejprve se práce bude zabývat obecným popisem problematiky robotů balancujících

na míči.

Poté bude představen návrh konstrukce robotu balancujícího na míči. Jako první

bylo nutné navrhnout konstrukci robota v libovolném strojírenském prostředí. Volba

padla na vývojového prostředí je SolidWorks 2014. Typickou vlastností strojírenských

modelářských programů je parametrické modelování objektů. Pokud se mechanický díl

neosvědčí, lze ho snadno přetvarovat pomocí změny parametrů.

Dále bude popsán matematicko-fyzikální model, který popisuje dynamické a kine-

matické vlastnosti robotu. Model by měl přibližně odpovídat reálnému systému, aby po

linearizaci byla chyba co možná nejmenší.

Po úspěšném vytvoření matematického modelu je nutné model linearizovat a navrh-

nout algoritmus řízení pro lineární systémy. Pro návrh modelu a jeho řízení bylo zvoleno

vývojové výpočetní prostředí „MATLABÿ a jeho simulační nástroj „Simulinkÿ.

Nástroj „Simulinkÿ obsahuje knihovny pro 3D vizualizaci, která umožní vizualizaci

simulace, lze tím na první pohled odhalit zcela nefunkční návrh regulátoru či nevhodně

zvolené parametry modelu.

Kapitola 2

Co je to ballbot?

2.1 Ballbot obecně

Jedná se o mobilní robot schopný všesměrového pohybu, který je umístěn na kouli.

Robot má pouze jeden kontaktní bod se zemí a tím je implicitně nestabilní. Vzpřímeným

objektům s jedním kontaktním bodem říkáme obecně „inverzní kyvadloÿ, které je v

matematické podobě stabilní pouze pokud tvoří jeho těžiště a kontaktní bod normálu

k povrchu a je ve stejném směru jako gravitační síla působící na těžiště. Předpis pro

jednoduché matematické inverzní kyvadlo v rovině [8] je

θ̈ =
g

l
sin θ (2.1)

Můžeme si například představit tužku postavenou ostrým hrotem na stůl. Pokud by

byla tužka vychýlena o pouhou tisícinu úhlu od své osy, zřítila by se přibližně za 3 vteřiny.

Protože rovnovážné polohy nelze fyzikálně dosáhnout, musí se inverzní kyvadla aktivně

stabilizovat řízením.

Obdobně to platí pro ballbota, aktivní stabilizace se jej snaží dostat do určitého

stavu a udržet ho v něm. Například pokud budeme po ballbotovi požadovat vzpřímenou

stabilní polohu, řízení se jí pokusí dosáhnout.
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Kapitola 2. Co je to ballbot? 4

2.2 Návrh konstrukce ballbota

V této sekci se bude navrhovat mechanická konstrukce těla, rozložení motorů a

pozice všesměrových kol. Bude uveden i krátký návod na zapojení elektronických částí.
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Obrázek 2.1: Celkový prototyp robota balancujícího na míči

2.2.1 Mechanická konstrukce

Mechanická konstrukce by měla být dostatečně robustní, aby zbytečně nedocházelo

ke zbytečnému posunu těžiště v konstrukci důsledkem deformace či vlastního kmitání

konstrukce.
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Tělo je ve tvaru válce a je složeno ze dvou polyakrylátových desek navržených v

strojírenském softwaru SolidWorks 2014, viz A.1, spojených ocelovou šroubovací tyčí,

tloušťky 1 [cm] utažené šroubovací matkou s podložkou M10. Deska je 1 [cm] vysoká s

poloměrem 20 [cm].

Robot se na míči pohybuje pomocí vícesměrových kol, jejich hlavní charakteristikou

jsou válečky po obvodu kola, které jsou připevněny kolmo na směr otáčení. Kolo tím

získává větší svobodu při otáčení díky válečkům, které se mohou volně otáčet kolem své

osy. Existuje více druhů vícesměrových kol.
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Obrázek 2.2: Vícesměrové kolo Omniwheel

Vozidla s třemi až čtyřmi vícesměrovými koly mají vždy 3 stupně volnosti, 2 stupně

volnosti pro pohyb v rovině a 1 pro rotaci kolem své vlastní osy. Velkou výhodou je

schopnost pohybu ve všech směrech.

Další možná alternativa k vícesměrovým kolům jsou kola „Mecanumÿ, která se liší

úhlem natočení válečků (45°) podél obvodu kola. Protože pohyb robota na míči není

pohyb po rovině, bylo zvoleno klasické všesměrové kolo díky jednoduchosti a rovnoměr-

nému otáčení kolem osy kola a kontaktního bodu míče s kolem. Bylo zvoleno kolo od

firmy VEX robotics 4”Omni-Directional Wheel [1].

Pro pohon robotu byl zvolen motor Pololu „Metal Gearmotor 25Dx54L mm HP

with 48 CPR Encoderÿ. Jsou to silné motory s převodovkou. Je dobré mít při návrhu

obvodu na zřeteli, že motor může odebírat vysoký proud až 6.5A. [9]. Motor je vybaven


[…]

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Obrázek 5.10: Simulační model stejnosměrného motoru, při zátěži

Výstup simulace při nenulové počáteční podmínce, model ballbota byl vychýlen o 0.1rad,

přibližně 5.73◦, v obou směrech x a y. Parametry nelineárního modelu elektromotoru

byly zvoleny tak, aby přibližně odpovídala parametrům výrobce. Výstup regulované

úhlové rychlosti jednoho z motorů je vidět z grafu 5.11
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Obrázek 5.11: Regulovaná úhlová rychlost DC motoru a průtok proudu
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Závěr

Pro návrh algoritmu řízení byl vytvořen matematický model robotu balancujícího

na míči. První část modelu robotu se skládá z nelineárního dynamického modelu inverz-

ního sférického kyvadla na pohyblivém vozíku s dvěma vstupy a osmi výstupy. Druhá

část se skládá z kinematického výpočtu úhlových rychlostí pro jednotlivá kola. Model

inverzního sférického kyvadla je řízený pomocí stavové zpětné vazby a přepočtená úh-

lová rychlost motoru je dosažena PID regulací. Vytvořená 3D vizualizace posloužila při

experimentování s regulací, kde špatné algoritmy bylo možné zavrhnout hned.

Teoretické poznatky z této bakalářské práce, poslouží k reálné implementaci na

sestrojené konstrukci robotu s třemi všesměrovými koly. V praxi bude nutné filtrovat

jednotlivé měřené složky stavu z čidel, dále je možné navrhnout třetí planární model,

který by se staral o minimalizaci nežádoucího kroutivého momentu, který vzniká tlakem

konstrukce na míč, otáčením robotu kolem své vlastní vzpřímené osy.

Dalším z milníků budoucí práce, je rozšíření stavové regulace robustnější metodou

a tím docílit sledování trajektorie. Na robot budou umístěny ultrazvukové senzory na

detekci objektů a tím dát robotu možnost se vyhýbat překážkám.
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Technické výkresy

A.1 Akrylátová deska
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A.2 Držák motoru k desce
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Příloha B

Odvození vztahů

B.1 Odvození rovnice kinematiky

Cílem je získat z pohybových rovnic robota (3.20) závislost na úhlové rychlosti

motoru. Výsledná úhlová rychlost kola ωw je skalární veličina a proto musí být výsledný

vztah pouze jedna rovnice.

Vytknutím bx, by a přičtením druhé rovnice do první eliminujeme koeficient ωroll

0 = vx − ωzay − rωw sinα− byωroll / : by

0 = vy + ωzax + rωw cosα+ bxωroll / : bx

0 =
1

by
vx −

1

by
ωzay −

1

by
rωw sinα− ωroll

0 =
1

bx
vy +

1

bx
ωzax +

1

bx
rωw cosα+ ωroll

Sloučíme obě rovnice, získáme diferenciální rovnici.

0 =
1

by
vx +

1

bx
vy −

1

by
ωzay +

1

bx
ωzax −

1

by
rωw sinα+

1

bx
rωw cosα((((

(((−ωroll + ωroll / · bxby

0 = bxvx + byvy − bxωzay + byωzax − bxrωw sinα+ byrωw cosα

0 = rωw(by cosα− bx sinα) + bx(vx − ωzay) + by(vy + ωzax)

−rωw(by cosα− bx sinα) = +bx(vx − ωzay) + by(vy + ωzax)
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Dosadíme za bx, by a upravíme.

−rωw(sin(α+ δ) cosα− cos(α+ δ) sinα) = cos(α+ δ)(vx−ωzay) + sin(α+ δ)(vy +ωzax)

Výraz sin(α+ δ) cosα− cos(α+ δ) sinα se dá dále zjednodušit.

sin(α+ δ) cosα− cos(α+ δ) sinα =

[sinα cos δ + cosα sin δ] cosα− [cosα cos δ − sinα sin δ] sinα =

((((
((((cosα sinα cos δ + cos2 α sin δ((((

((((
(

− sinα cosα cos δ + sin2 α sin δ =

+ sin δ
���

���
���:1

(cos2 α+ sin2 α) = sin δ

Dosadíme tedy zpět do diferenciální rovnice.

−rωw sin δ = cos(α+ δ)(vx − ωzay) + sin(α+ δ)(vy + ωzax)

ωw = − 1

r sin δ
[cos(α+ δ)(vx − ωzay) + sin(α+ δ)(vy + ωzax)]

B.2 Odvození závislosti mezi ωw a ~ωb

Klíčovou úlohou motorů je ovlivňování úhlové rychlosti míče ωb, proto upravíme

vztah následujícím způsobem

~vw = (~vb · ~vwu)~vwu

~vw = ~vb · ~v2wu
~vw = ~vb · (~ωwu × ~rwu)2

~vw = (~wb × ~rb) · (~ωwu × ~rwu)2

(~ωw × ~rw) = (~ωb × ~rb) · (~ωwu × ~rwu)2

ωwrw((((
(((~ωwu × ~rwu) = rb(~ωb × ~rbu) · (~ωwu × ~rwu)�2

ωw =
rb
rw

(~ωb × ~rbu) · (~ωwu × ~rwu)

Protože jsou jednotkové vektory ~ωwu a ~rwu v jedné ose, jejich skalární součin je

roven ~rbu · ~rwu = −1, a protože jsou vektory ~rbu a ~ωwu na sebe vzájemně kolmé, mají
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skalární součin ~rbu · ~ωwu = 0. Můžeme výraz díky identitě [12]

(a× b) · (c× d) = bT
((
cTa

)
I − caT

)
d = (a · c)(b · d)− (a · d)(b · c)

zjednodušit na

ωw =
rb
rw

[(~ωb · ~ωwu)���
���:

−1
(~rbu · ~rwu) − (~ωb · ~rwu)���

���:
0

(~rbu · ~ωwu) ]

ωw = − rb
rw
~ωwu~ωb
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