**SOUHLASÍ
ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Katedra kybernetiky

Jméno bakaláře: Antonín Dach

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Návrh , modelování a řízení mobilního robotu balancujícího na míči

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předmětem práce je tzv. ballbot neboli robot balancující na míči. Autor se nejprve věnuje popisu vlastností takového robotu a představuje základní návrh jeho konstrukce a specifikuje základní komponenty nutné k řízení takového robotu. Stěžejní část práce se věnuje návrhu modelu balancujícího robotu. Tento model ze skládá ze tří částí. Modelu vycházejícího ze zjednodušení založeném na náhradě 3D modelu balancujícího robotu za dva planární modely inverzního kyvadla na pohyblivém vozíku. Dále pak model kinematiky všesměrových kol a míče, které dohromady popysují posuvný pohyb robotu s míčem. Získaný model je následně využit při návrhu LQ regulátoru, jehož úkolem je stabilizovat tělo robotu na míči. Popis řízení robotu je doplněn i návrhem regulace DC motorů, které budou u reálného robotu použity. Práce je završena ověřením matematického modelu a regulátoru na simulačním modelu.

Práce je celkově velmi pěkně a přehledně zpracována. Jednotlivé dílčí modely jsou podrobně popsány. Z formálního hlediska lze vytknout jen drobnosti, jako chybějící čárky a tečky za vztahy a pod.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm výborně.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Miroslav Flídr, Ph.D.
Pracoviště vedoucího BP: NTIS

15.6.2016

Datum

Podpis